non assentiuntur. Sed nos ita esse nec affirmare possumus, nec reprobare, itaq; aliorū iudicio relinquimus, propterea quod Portugalliae Silvia domus & Castellæ contendere videntur, vtra earum sit antiquior, & vtraq; se putat antiquiorē. Ego vero, cum vtraq; sit nobilis & antiqua, in antiquitate & generis nobilitate pares esse iudico. Sed in Portugallia quedam nunc reperitur antiquitas ex Romanorū temporibus. Siquidem illic in antiquissimo monumento quod nuper repertum est, epitaphiū legitur hac sententia: **HIC IACET LVCIUS SILVIUS IVLII CÆSARIS CENTVRIO.** Præterea non dubitabunt qui Romanas historias legerint, Romæ Plancorū familiam fuisse nobilissimam, & ab ea Polancos in Hispania esse oriundos, cum præsertim vnius literæ mutatione differant, quod æuo tam longo contigisse non mirū est. Fuerunt etiam temporibus Cæsaris in Italia magni duces qui Petilii dicebantur, à quibus in Hispania, nec fortasse fallor, originem ducunt qui Padillæ cognominantur. Hoc tamen ego minime dubito, genus hoc ab Italia in Hispaniam venisse, quod eorū demonstrant insignia, quæ sartaginis quam Itali patellam vocant, similitudinē habent. Et hoc nemo mirari deberet, quandoquidem Romani veteres qui fuerunt illustres & fama celebres, nō propter sui generis antiquitatē, sed propter suas virtutes & res magnifice gestas à scriptoribus celebrati fuere, qui quidē ab initio tenues ignobilesq; fuerunt, vt Lentuli, Cicerones, Fabii, qui cognominati fuerunt à leguminibus, & suis virtutibus rebusq; gestis se fecerunt illustres & immortales. Eodē modo Cincinnati, Planci quos ante diximus, & alii multi dicti fuere, quos recensere longū esset. Quapropter alia prætermittimus, quoniam quæ diximus hactenus, opinionē nostram satis confirmant, ideoque transimus ad alia. Sunt qui credunt & minime dubitant in Hispania nobiles equites, qui Meruli dicuntur, à Merulorum Romana familia oriundos. Ego vero aliorum sequor opinionē, qui dicunt Merulos non à Merulis, sed à Milonibus Romanis illustribus originemducere. Quod ego hac ratione confirmo, quod huius generis equites quos in Hispania cognosco, vulgus indoctū Merulos appellat: illi vero se non Merulos, sed Melos cognominant. sic enim in eorum literis & chirographis legimus. Hoc autem nomen corruptum est propter i literæ in e mutationē. Scribant igitur posthac non Melos, sed Milos. Sunt in Hispania cæteri nobiles ex antiquis, quamvis pauci, quorum cognomina sunt Coronelles, quos bene sentientes non dubitabunt à Corneliorū præclarissima Romanorum prosapia cognomen hoc & genus accepisse. Quod illi sine dubio iudicabunt, qui facta præclara Lucii Cornelii Scipionis, aliorumq; huius cognominis legerint. Huius nominis Romæ fuit mulier illustris in omnibus corporis & animi virtutibus. Cuius non dissimilis visa est mulier illa immortalitate & cœlo digna Maria Coronel, ciuis Hispalensis, quæ quidē Cornelia melius diceretur, propterea quod vt pudicitiam suam seruaret intactam, & sine labe vitam ageret, illud memorabile facinus ausa est, quod Ioannes Mena non immerito suis carminibus celebravit. Noui ego Romæ virum nobilitate generis & eruditione præclarum, cui nomen erat Paulus Cortesius, de cuius familia esse qui nunc in Hispania Cortesi dicuntur, coniectarilicet, ingenio præsertim rebusq; gestis Ferdinandi Cortesii Vallensis Marchionis, qui profecto militari virtute cæterisq; corporis & animi dotib. omnes duces qui fuerunt ab orbe condito vsq; ad tempora nostra, sine dubio longe superauit. Indagator enim rerū nouarū vniuersum orbē circuiuit, & apud antipodas nouā inuenit Hispaniam, qui sua virtute, fortitudine, & industria admirabili effecit, vt Christi nomen ubique terrarū resonaret, & magnitudo Cæsaris, & sua virtus cognosceretur. Quare si Julius Cæsar qui ab Ægypto in Britanniam nauigauit, magnū nomen adeptus est & magnos honores, quibus honoribus, quo nomine Ferdinandu Cortesium qui totum mare mensus & vtrumq; peragrauit hemisphaeriu, dignū judicabimus? Sed de hoc viro nunquā satis laudato, & de Christiana religione benemerito, multa scribemus alias. Fuit olim Romæ domus equitū nobilissima quibus Aquila cognomen erat. Ex hac vnuis qui Pontius Aquila dicebatur, tribunus plebis imperante Iulio Cæsare plurimū potentia & autoritate valebat, adeo vt in negotiis, & priuatis & publicis, quibus Cæsar abutebatur, non paruo fuerit obstaculo. Huius etiā cognominis in Hispania sunt equites, quos nouimus, nobilissimi, qui, si Latinam pronunciationē consideremus, ab Aquila cognominantur, quos ab illa nobilissima Romanorū progenie venisse non dubitamus. Legimus præterea Romæ Deciorū familiam vnā fuisse de primariis, ex qua fuerunt duo viri fortissimi duces, pater & filius, qui fortissime pugnantes cum magnā hostium stragē fecissent, occubuerūt. A quibus, vt opinor, in Hispania ducunt originē viri nobiles qui de Deza cognominantur. Et eodē modo de Taueriis iudico, qui Romæ fuerunt olim & nunc in Hispania viri nobiles. Fuit quoque Romæ Nepotum domus illustris, & sunt in Hispania cognominis huius viri nobiles, quos & Salmanticæ & aliis in locis cognouimus. Nouimus etiam Cæsaraugustæ Cosconios nō

ignobiles, quos ab illis Romanis in Hispaniam venisse non dubitamus, ad quos Marci Tullii Ciceronis epistolas legimus. Legimus etiam fuisse Romæ Valerios & Cottas, quorum successores in Hispania nouimus mediocri conditione & honesta. Noti Romæ fuerunt equites illustres qui Cassii cognominabantur, & in Hispania eiusdem cognominis virum nobilem nouimus in domo Almirantis, qui Fernādus Cassius dicebatur. Non desunt in Hispania qui Galli cognominantur ab antiqua Romanorum familia. Noui namque in Caura ciuitate Canonicum vitum generosum, qui Martinus Gallus vocabatur: cuius etiam cognominis in Callecia sunt plures. Fuit in Italia quondam vir potens & prædiues, cui nomen erat Oleanus, qui Mediolanum condidit. Et nunc apud Vascones domus est Olanorum, de qua mihi discipulus fuit Ioannes Olanus, qui nunc est Iureconsultus. Fuerunt etiam Romæ Calui cognominati, cuius cognominis in Hispania non desunt. Sed de nobilibus Hispanis qui aliunde nomen & originem ducunt, hactenus. Volumus enim breuiter aliquid de reliquis & indigenis dicere, quos Hispani naturales appellant. Qui duobus modis cognominantur, hoc est, vel à patria, sicut à Toledo, à Corduba, & ab Aulla: vel à rebus quas strenue gesserunt, ut Varguæ, Ramirez, Machuquæ, Spinosæ, Macæ, Latrones, Vaccæ, Quixataæ, cuius familiae nunc viuit Gutterius Quixata nobilissimus eques, & omnimunere naturæ præstantissimus: aliæque domus eiusmodi, quæ ab operibus suis atque virtutibus cognominati fuere. Sunt & alii qui cognominantur ab antiquis dominibus & officiis quorum nunc extant, veluti qui Velasqui, Mendozæ, Gueuaræ, cæterique similes, qui permanent in Alaua prouincia. Illi vero qui aliunde venerunt & gentibus externis, cum indigenis nullam neque loci, neque nominis, neque patriæ similitudinem habent. Nam Manrici qui sunt Alemani, nomen eorum, cuius nationis sint, manifeste declarat, quandoquidem notum est quod apud Germanos Man significat socium, & Enrique fortis. Guzmani autem qui fere sunt eiusdem nationis, à Gothis le venire contendunt, vel à Scythis, confirmantes quod ego dicebam, quod Guzman eorum lingua socium significat, vel hominem Gothum magnum. Quapropter eos nonnulli Gothomatos appellant. Henricorum autem cognomen ab Heluetiis Galliæ populis originē duxisse arbitor, propterea quod in Gallia viros primarios huius terminationis cognominatos fuisse legimus, sicuti fuerunt Orgentorix, Dumnorix inter Heluetios magni principes, cæteraque non disimiles. Sed alii, quos à Romanis originem duxisse diximus, cum Hispanis indigenis, ut supra demonstravimus, neque patriæ, neque domus, neque vernaculae linguae similitudinem habent, quæ cum patriciorum nominibus antiquis conueniat. Cuius rei contrarium probare nemo poterit. Nec Hispanorum quamvis nobilissimum quemquam fore arbitror, qui se se non felicissimum putet, qui à Romanis originem duxerit, cum præsertim olim gens Romana cæteras omnes omnigenere virtutis antecesserit. Quod si quis à me scire voluerit, quæ causa sit quare Romanorum quidam ex his quos retulimus, in Hispania nomen obscurius famamque minorem nunc habent, quam alii aduentitiæ & indigenæ qui nunc plurimum valent, ut sunt Guzinani, Manrici, qui de Gothis remanent, & Velasci, Mendocii, Gueuarii, qui sunt indigenæ, me sibi respondisse putet, quandoquidem hoc mea confirmatur opinio: propterea quod antiquitas alios obliuioni tradidit, & alios fortuna reces & fauorabilis & inconstans, ut solet, altius extulit. Sic enim rebus omnibus, & hominibus qui sunt in alto rerum fastigio collocati, saepè solet accidere. Quapropter mihi non mirū videtur, si Rōma quæ quondam totius orbis principatū tenuit & imperium, nostris temporibus à multis opprimitur quibus imperare consuevit, quam tamen imperante Carolo Cæsare nostro videmus in pristinum statum restitutam & legitime triumphantem. Sed, ut ad propositum redeamus, hunc Deus rebus terminū posuit, ut aliæ deprimantur & sine habeant, & aliæ nascantur & altius insurgant, & denique nullatenus sibi statutum prætereat, homo præsertim, qui cum eius vita sit fragilior atque brevior, & multis expedita periculis quam cæterorum animalium, sua vel insatiabili cupiditate, vel alienæ felicitatis inuidia, aliorum felicitatem famamque præclaram totis viribus & enixissime perdere studet, existimans falsoque putans se malis alienis altius ascensurum.

De Pontificibus & magnatibus Hispaniae & officiis in curia Regum.

REM non ingratam facturus videor, si magnates atque pontifices Hispaniæ, præcipuoque magistratus & ordines breui narratione retulero, cum præsertim hoc à me multi saepè requirant & efflagitent, non Hispani solum sed etiam gentes externæ & aliarum nationum, quæ res Hispaniæ scire desiderant. Dicam igitur de Hispaniæ Ducibus, Marchionibus, Comitibus, & Pontificibus, aliisque dignitatibus quibus Hispania maxime floret: sed imprimis concilia, magistratus, & officia memorabilia referam. Est itaque in Hispania domoque

moque Regia concilium secretorum, cuius præsidentes sunt reges. Est & aliud concilium iustitiae quod regale vocant, cuius præses omne ius & facultatē iustitiae liberam habet. Est & aliud concilium belli gerendi, cui rex præsideret. Concilium ordinum, hoc est equitum militiae Sancti Iacobi, Alcantaræ, & Calatravæ, quorum præsidentes à Regibus eliguntur. Concilium regii census & omnium bonorum, cuius præsidentem reges eligunt. Concilium inquisitionis in prauos hæreticos, cuius præses eodem modo eligitur. Concilium de rebus Indicis. Concilium de rebus Aragoniæ, in quo est Pro cancellarius, & auditores qui regentes vocantur. Sunt in Hispania cōuentus iuridici quatuor, vnu in oppido Pincia, quod Valladolid appellant, alias in urbe Granatæ, tertius a 10 pud Callecos, & alias in Nauarra. Cæterum Pincianus conuentus & Granatensis sunt maioris autoritatis, & negotiantibus frequentiores. Continet autem Pincianus conuentus suæ iurisdictionis populos, qui sunt à ripa Tagi Castellam versus, & Granatensis ab ea- dem ripa Bæticam fere totam. Sunt autem in utroque conuentu præsidentes & auditores duodecim, & tres iustitiae præfecti quos Alcaldes appellant, qui de criminibus iudicant. In curia autem regia iustitiae præfecti sunt quatuor, quos item vocant Alcaldes, qui de cri- minibus cognoscunt, & facultatem habent in toto regno cognoscendi in secunda & pri- mainstantia de criminalibus causis & ciuilibus in curia regia, & in populis, & aliis locis distantibus à curia interuallo passuum viginti millium, quod spaciū illi quinque leguas appellant: quorum superior est præsidens, & iudices quos auditores appellant. Quorum 20 præfectorum duo quolibet die sabbato cum uno de consiliariis carcerem visunt, vbi reo- rum causas delictaque cognoscunt & iudicant. Præsidens autem & auditores carcerem quoque visitant ter quolibet anno, id est tribus paschalibus vigiliis, nec alios quatuor illi præfecti superiores cognoscunt. Cæterum si quis eorum deliquerit, à præsidente punitur. Est autem præsidentis autoritas maxima, in rebus præsertim iustitiae, in quibus liberam habet potestatem, quæ totius regni gubernatores, magistratus, & iudices instituit. Curiæ præses insuper potestatem habet comprehendendi quemcunq; omnium magnatum si- ne ullo regis imperio, si causa iusta fuerit & iustitiae necessitas. Est enim dignitas hec in of- ficio iustitiae & præminentiae summæ autoritatis à rege secunda, quæ non tenetur visere quenquam magnatum, quamvis primarium, neque exire obuiam legatis & oratorib. nec 30 ullo proficisci, nisi duntaxat cum rege, aut regio iussu. In sententiis autem ferendis suffra- gium non habet, sed sui iuris est & voluntatis, vt lites finiantur & causæ quas voluerit. Est autem hoc concilium regale supremum, ad quod tanquam caput recurrent & appellant litigantes, qui se non iuste condemnatos fuisse conqueruntur. Sunt in hoc concilio rega- li satellites quos Alguaziles Hispani vocant, ordinarii duodecim, stipendiarii, & alii sine stipendio. Sunt & rationatores seu computatores quos contadores maiores appellant, qui regum census exigunt, & de causis regii patrimonii cognoscunt, & cognoscendi & iudicandi potestatem liberam habent, & uterque substitutum & suum locum tenentem, & alios necessarios officiales & ministros eligunt: qui præterea curam gerunt soluendi sti- pendia regis alumnis & domesticis. In Hispania siquidem nemo regibus seruit sine stipen- 40 dio, & aliis emolumentis quæ reges benemerentibus vltro largiuntur. Sunt & alii duo ratiocinatores maiores, quibus omnes qui regia negocia gesserunt, omnium rerum & ex- pensarum rationem referunt. Sunt præterea in regia domo officiorum genera multa at- que diuersa, & in unoquoque qui cæteris præsideret, & maior appellatur, vt maior domus, maior cubicularius, maior venator, maior mulio, maior aquarius, maior vexillifer, maior iustitia, maior pincerna, maior dispensator, maior hospitiorum præfectus. Ex quibus offi- ciis aliqua possident Hispaniæ nonnulli magnates hæreditario iure, pro quibus exercen- dis à regibus stipendia capiunt. Et sunt capitanei duo regiæ personæ custodes. Sunt & equites ducenti regiæ personæ custodes, quorum vnu quisque magno stipendio me- ret. Sunt & alii qui Continui dicuntur, & stipendum capiunt octoginta ducatorum.